Vers. 6. — « Inundatio cæmelorum operiet te, dromedarii Madian, et Ephra. »

(192) Alias, illuminare Jerusalem, etc.

Quid per camelos nisi tortuosæ gentilium mentes A signantur? *Dromedarii* quoque cameli sunt veloces. Est enim genus camelorum minoris quidem naturæ, sed velocioris, unde et nomen accepit. *Δρόμος* *Dromus* enim Græcè *cursus* et *velocitas* appellatur. Centum enim milliaria et amplius ferunt in uno die pergere. *Madian* vero dicitur *iniquitas*. Et quid per *dromedarios* *Madian* nisi gentiles tortuosi figurantur veloces in cursu perversæ actionis? *Epha* quoque *di solutus* interpretatur. Et quis dissolutus erat nisi gentilis populus, qui nulla lege vinciebatur, sed male sibi dimissus erat? *Dromedarii* igitur *Epha* gentiles dicuntur, qui in illo populo noxia libertate dissoluti disurbabant vagi ad omnia mala, quæ volebant. *Innuntiatio* itaque *camelorum operuit* Ecclesiam atque *dromedarii Madian et Epha*, quia jam in hac plebe solum non nisi conversa gentilitas cernitur. Tanta est enim multitudo gentium, qui crediderunt ad comparationem illorum, qui de circumcisione venerunt. De quibus a huc subditur :

« Omnes de Saba venient aurum et thus deferentes, et laudem Domino annuntiantes. »

Saba captivitas vel *recte* dicitur. Per *Saba* Gentilitas vel inlicitas designatur, ubi genus humanum in reticulo antiqui hostis captivum tenebatur. *Omnes ergo de Saba venerunt*, quia omnes gentes a Christo conversæ sunt. *Aurum* vero ad regis tributum pertinet, *thus* ad Dei sacrificium. *Aurum ergo et thus gentiles* ad Christum deferunt, cum in eo regiam Deitatem et divinam majestatem fatentur. *Auro* tamen religionis fulgor, et innocentiae claritas exprimitur, quam in nigredinem culpæ conversam *Jeremias* doluit, cum diceret : « Quomodo obscuratum est aurum (*Then.* iv, 1). » *Thure* autem, quod Deo incenditur, virtus orationis designatur, *Psalmista* dicitur : « Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo, Domine (*Psal.* cxi, 2). » *Aurum ergo gentiles* deferunt, quando pretiosam vitam ducentes ad Christum properant, ut cum in regno suo videantur. *Thus* etiam deferunt, cum cogitationes carnis per sancta orationum studia in ara cordis incendunt, suave aliquid Deo per cæleste desiderium redoleant. Sed et laude Deum annuntiant, quia gloriam ejus cum ceteris prædicant. Sequitur :

VERS. 7. — « Omne pecus Cedar congregabitur tibi, arietes Nabaioth ministrabunt tibi, offerentur super placabili altari meo, et domum majestatis meæ glorificabo. »

Cedar quidem in *tenebræ*, *Nabaioth* vero dicitur *prophetia*. Et quid per *pecus tenebrarum* nisi gentiles figurantur, qui in tenebris ignorantiae suæ nati similes erant brutis animalibus, dum ad cognoscendum Deum ratione non uterentur? Quid vero per *arietes prophetiæ* nisi Hebræi designantur, qui, dum velut animalia munda et domestica familiares essent Deo, Christum esse venturum per prophetiam præscierunt? Congregatur ergo Ecclesiæ omne pecus Cedar,

cum universa gentilitas ad fidem adducitur; et apostoli ministrant ei *arietes Nabaioth*, dum Judæos ad eam convertunt. Et hæc pecora Cedar vel arietes *Nabaioth offeruntur* Deo gratum servitium, id est sacrificium in altari sibi. Nam placabile altare Dei fides est Jesu Christi quam juxta Apostolum « proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius (*Rom.* iii, 25). » In hoc altari offertur Deo omnis populus electorum, dum « exhibent corpora sua hostiam viventem, sanctam, Deo placabilem (*Rom.* xii, 1) » Dumque mundus omnis a Christo convertitur, glorificat ipse *domum majestatis* suæ, id est Ecclesiam suam. Christus enim « tanquam filius est in domo sua, quæ domus sumus nos (*Hebr.* iii, 5). »

B Possumus autem *arietes Nabaioth*, id est prophetiæ specialiter apostolos intelligere, de quibus olim *Propheta* dixerat : « Afferte Domino filios arietum (*Psal.* xxviii, 1). » Et : « Holocausta medullata offeram tibi cum incenso arietum (*Psal.* lxxv, 15). » Qui ministrant Ecclesiæ juxta sermonem Domini dicentis : « Qui major est vestrum, erit minister vester (*Matth.* xxiii, 11). » De quibus admirando subjungitur :

VERS. 8. — « Qui sunt isti, qui ut nubes volant et quasi columbæ ad fenestras suas? »

Recte prædicatores Novi Testamenti nubibus assimilantur, quia verbis pluunt, miraculis coruscant. Qui *volare ut nubes* dicti sunt, quia in terra viventes extra terram fuit omne quod egerunt. Unde per quendam nubem dicitur : « In carne ambulantes non secundum carnem militamus (*I Cor.* x, 3). » Priores etenim patres conjugii utebantur, filios procreabant, substantias possidebant, curæ rei familiaris intendebant. Istos vero videns *propheta* terrena despiciere, mente cælestibus propinquare, verbis pluere, miraculis coruscare, quos a terrenis contagiis et sancta cogitatio, et sublimis vita suspenderat, hos profecto volantes pariter et *nubes* appellat. *Fenestræ* autem nostræ sunt oculi, quia per ipsos anima respicit, quod exterius concupiscit. *Columba* est simplex animal, atque a malitia fellis alienum. *Quasi columbæ ergo ad fenestras suas* sunt, qui nihil in hoc mundo concupiscunt, qui omnia simpliciter aspiciunt, et in his quæ vident, rapacitatis studio non trahuntur. At contra *milvus* et non *columba* ad fenestras suas est, qui ad ea quæ oculis considerat, rapacitatis desiderio anhelat. Quia vero per istos mundus universus Deum erat cogniturus apte mox subdit :

VERS. 9. — « Me etenim insulæ expectant, et naves maris in principio, ut adducam filios tuos de longe, argentum et aurum eorum cum eis nomini Domini Dei tui et sancto Israel, qui (195) glorificavit te. »

Mare nauque turbida ac tumentia sæculi hujus volumina designat, in quibus pravi quilibet injuste delectati quasi profundis dediti pices mente ad su-

perna gaudia non intendunt. *Insulæ* autem diversæ gentes et provinciæ possunt accipi. *Naves maris* Ecclesie sunt, quæ per fluctus hujus sæculi ad portum salutis et stabilitatis, id est ad terram viventium tendunt. *Insulæ* ergo et *naves maris* expectabant Dominum in principio, quia ut regiones et Ecclesie, quæ sunt in hoc mundo, fidem ejus susciperent, prius oportebat, ut ipse ad eas per prædicatores suos accederet. Venit igitur ad eas prior ut filios matris Ecclesie de longe, id est de Gentilitate, atque argentum et aurum, id est eloquentiam et sapientiam eorum naturalem, cum eis homini Domini adduceret, ut Deo serviret facundia, et sensus eorum adjunctis supernæ aspirationis charismatibus. De quibus subditur :

VERS. 10. — « Et ædificabunt filii peregrinorum muros tuos, et reges eorum ministrabunt tibi. »

Filii namque peregrinorum filii sunt infidelium ad fidem conversi. Qui ædificant muros Ecclesie, quia munimenta defensionum ejus et disciplinarum atque virtutum extruunt verbo et opere. Et reges eorum ministrant ei, quia vix sub universo cælo rex quisquam inveniri potest, qui non gaudeat Ecclesie servire. Sequitur :

« In indignatione mea percussi te, et in reconciliatione mea misertus sum tui. »

Percussi tempore tribulationis, et post misertus gratiam tibi dedi. Vel afflictam olim, et captivitati traditam in populo Judæorum in vocatione gentium reconcilavi te mihi. Sequitur :

VERS. 11. — « Et aperientur portæ tuæ jugiter : cæcæ nocte non claudentur, ut afferatur ad te fortitudo gentium, et reges earum adducantur. »

Portæ Ecclesie die ac nocte manent apertæ, quia semper eos, qui ad fidem intrare voluerunt, parata est Ecclesia recipere. Non enim clauduntur portæ ejus vel in die, id est in prosperitate, vel in nocte, id est in adversitate, sed sine intermissione patent omnibus, qui ad se confugerint. Et reges quoque earum simul adducantur ad Christum, ut adorent eam omnes reges, omnes gentes serviant ei, et afferatur ad eam fortitudo gentium ad fidem confluentium. Sequitur :

VERS. 12. — « Gens enim et regnum, quod non servierit tibi, peribit, et gentes solitudine vastabuntur. »

Quæcumque gens vel regnum non vult serere Ecclesie, ut præceptis ejus obediat, sine dubio in æternum peribit. Sed et in præsentem multos infidelitas et inobedientia perire de terra facit. Et gentes, quæ in incredulitate perseverant, devastantur, ut in solitudinem redigantur. Sequitur :

VERS. 13. — « Gloria Libani ad te veniet, abies et buxus, et pinus simul ad ornandum locum sanctificationis meæ, et locum pedum meorum glorificabo. »

Libanus templum Judæorum nonnunquam in Scripturis exprimere solet. Unde Zacharias, cum eisdem templi combustionem probaret, ait : « Ape-

ri, Libane, portas tuas, et comedat ignis cedros tuas (Zach. xi, 1). » Valde enim inclytus et pulcher præ cæteris montibus est Libanus apte figurans illud quondam præ omnibus nolit templum. Sed jam diu est, ex quo templum illud est incensum, et gloria ejus ad Ecclesiam transit. Abies vero, quia valde in altum crescit, sanctos designat, qui Paulum imitantes mente excedunt Deo. Buxus, quæ in altum non proficit, sed in omni tempore viriditatem retinet, humiles exprimit, quorum viriditas nunquam marcescit, dum bonitas ipsorum nunquam deficit. Pinus resina exuberat, et omni tempore fructum habet, semperque viridis cernitur, electos significans spiritali gratia redundantes, et immarcescibilem justitiæ vigorem habentes, ac semper boni operis fructus in se ipsis monstrantes. Has igitur pretiosas arbores pollcetetur Dominus ad ornandum locum sanctificationis suæ, qui est Ecclesia. Nam extra Catholicam Ecclesiam non est locus divinæ sanctificationis. Sed et pedum ejus locus est eadem Ecclesia, in qua ipse stare et ambulare spiritaliter consuevit. De hoc autem sanctificationis et pedum loco alias dictum est : « Introibimus in tabernaculum ejus (Psal. cxxxi, 7). » Et : « Deus stetit in synagoga deorum (Psal. lxxxii, 1). » Et : « Qui ambulat in medio septem candelabrorum aureorum (Apoc. ii, 2). » Hunc ergo locum promittit ornandum et glorificandum, sicut jam factum cernimus. Sequitur :

VERS. 14. — « Et venient ad te curvi filii eorum, qui humiliaverunt te, et ado abunt vestigia pedum tuorum omnes, qui detrahebant tibi. »

Curri, id est humiliati venerunt pœnitentes ad Ecclesiam, filii persecutorum, qui affligentes humiliaverunt eam, et omnes qui tempore persecutionis detrahebant ei, ubi pax data est, corruerunt ad pedes ejus veniam postulantes. Sequitur :

« Et vocabunt te civitatem Domini Sion sancti Israel. »

VERS. 15. — « Pro eo quod fuisti derelicta, et odio habita, et non erat, qui per te transiret. »

Civitatem summi regis Sion, id est sanctam urbem Dei Israel vocaverunt eam, qui prius reliquerant eam, et a consortio suo separaverant habentes eam odio. Nec transibat quisquam eorum per eam, quia nemo ad illam dignabatur aspicere, super mores ejus incedere. Longe enim ab Ecclesia erat transitus actionis eorum. Sequitur :

« Ponam te in superbiam sæculorum, gaudium in generationem et generationem. »

Superbia non tumorem elationis, sed libertatem ereptionis hoc loco significat. Nam et per Sapientiam dicitur de hujusmodi superbia : « Mecum sunt divitiæ et gloria, opes superbiæ et justitia (Prov. viii, 18). » Ait ergo : Ponam te in superbiam sæculorum, id est in auctoritatem erectionis, quæ in omnia sæcula permaneat; et ponam te gaudium in generationem hujus sæculi, et generationem futuram. Sequitur :

VERB. 16. — « Et suges lac gentium, et mamilla regum lactaberis; et scies quia ego Dominus salvans te, et Redemptor tuus fortis Jacob. »

Lac gentium suges, quando et ab ore gentilium ad fidem conversorum accipies verbum sacrae admonitionis. *Et mamilla regum lactaberis*, quia et a regibus dulce verbi poculum hauries, quo proficias, et nutriaris. Solent enim et pii reges populo Dei verba sacrae admonitionis edere. Cumque fides in tantum proluciat, ut a gentibus et regibus lac divinae praedicationis sumas, tunc recte *scies, quia ego sum Dominus salvans te, et Redemptor tuus fortis Jacob*, qui te redemit a cunctis tribulationibus, et reges, qui te persequantur, feci nutritores tuos. Fortasse quis *reges* istos intelliget apostolos et praedicatores. Sed mihi major in hoc loco videtur promissio, si de regibus terrarum hanc acceperimus, praesertim cum sermo nunc sit de eo tempore, quo persecutiones quieverunt, et pax undique data est Ecclesiae. Sequitur:

VERB. 17. — « Pro aere afferam aurum, et pro ferro afferam argentum, et pro lignis aes, et pro lapidibus ferrum. »

Cum dicitur: *Pro aere aurum et pro ferro argentum*, aes et ferrum reprobatur. Bursumque cum additur: *Pro lignis afferam aes, et pro lapidibus ferrum*, aes et ferrum, quod reprobatur, aliter promittitur, quia quod reprobatur vel aufertur ad veterem vitam pertinet; et quod promittitur, ad novam. Per *aes*, quod valde sonorum est, praedicatorum sermo figuratur, qui dilectione carent. Unde dicit Apostolus: « Si linguis hominum loquar et angelorum (I Cor., 13, 1), » etc. Et quia charitas, quae cunctis virtutibus pretiosior est, per *aurum* designatur, auri nomine pretiosa sanctorum conversatio, in quibus charitas fulget, exprimitur. De talibus Jeremias: « Filii Sion inclyti amici auro primo (Thren. iv, 2). » *Pro aere Dominus aurum affert*, cum pro his, qui sine charitate praedicabant, charitate ornatos dat Ecclesiae doctores.

Quid vero per *ferrum* nisi hi qui semper *ferrum* utuntur, ut caeteros feriant, exprimuntur? Et qui per *argentum* nisi illi, qui candore caelestis eloquentiae nitent? Nam Salomon ait: « Argentum electum labia justii (Prov. x, 20). » *Pro ferro* igitur Dominus *argentum affert*, cum pro iis, qui ferro et armis utebantur, eos Ecclesiae largitur, qui sacris eloquiis apud proximos luceant. *Ligna* vento facile concutuntur, et plerumque subvertuntur. Per haec carnales et imbecilles designantur, qui cito moventur adversitatibus, et franguntur. Per *aes*, quod diutius illaesus a ruginis perdurat, fortissimam longanimitatem patientium demonstrat. *Pro lignis* ergo promittitur *aes*, id est pro infirmis et impatientibus fortes et longanimes. Quid vero *lapides* nisi duritiam et insensibilitatem cordis eorum expriment, qui in iniquitate duruerunt? Et *ferrum* fortes viri sunt, qui acutissimis linguarum gladiis peccantium corda transfigunt. Unde Job dicit: « Ferrum de terra tolli-

tur, et lapis calore solutus in aes vertitur (Job xxvii, 2). » *Ferrum de terra tollitur*, cum fortis propugnator Ecclesiae a terrena, quam prius tenuit, actione separatur: *Et lapis calore solutus in aes vertitur*, quando durum cor et frigidum igne divini amoris liquatur, et ad veram fortitudinem commutatur, ut peccator, qui prius insensibilis existerat, postmodum per auctoritatem fortis, et per praedicationem sonorus fiat. *Pro lapidibus* itaque Dominus *ferrum affert*, cum pro his qui in malitia duri sunt ac frigidum, fortes et aentos dat Ecclesiae praedicatores. Sequitur:

« Et ponam visitationem tuam pacem, et praepositos tuos justitiam. »

Antea per flagella correptionis Dominus visitabat Ecclesiam, sicut scriptum est: « Visitabo in virga iniquitates eorum, et in verberibus peccatorum (Psal. lxxxiii, 33). Sed nunc per *pacem* se pollicetur eam *visitare*, ut perseverantem pacem ei tribuat, et ad amorem suum per beneficia tranquillitatis vehementius eam accendat. Sed quia tempore pacis « omnes, qui pie volunt vivere in Christo, persecutionem patiuntur (II Tim. iii, 12), » in novissimo die magis ponet Dominus *visitationem* Ecclesiae suae *pacem*, quando ipsa per adventum et visitationem ejus pacem sempiternam percipiet. *Praepositos* Ecclesiae futuros promittit adeo justos, ut sit ipsa justitia, sicut cernimus, quia ferrum in igne sit ignis, quando vehementer inflammatur. Sed tunc verius erunt justitia praepositi ejus, quando ipsum justitiae fontem cerventes sicut ei similes, qui jam nullas in se reliquias iniquitatis vel minimas habebunt. Unde et subditur:

VERB. 18. — « Non audietur ultra iniquitas in terra tua, vastitas et contritio in terminis tuis. »

In illa enim terra viventium, ubi tunc habitabit Ecclesia, nunquam audietur *iniquitas*, quia nullus jam et filius ejus peccabit. Nec audietur *vastitas et contritio in terminis* ejus, quia incurtus hostium nullus aderit, qui felicem illam regionem ab illa parte vastet et conterat. Sequitur:

« Et occupabit salus muros tuos, et portas tuas laudatio. » *Muri* Ecclesiae, qui nunc frequenter ab hostibus pulsantur, munimenta sunt virtutum. *Et portae* ejus, in quibus nunc saepe planctus auditur, sancti praedicatores sunt, qui in illam eos, qui ad fidem veniunt, introducunt, et eos lugent, qui perirent. Sed tunc *muros ejus salus occupabit, et portas laudatio*, cum jam nullus impugnator erit, nullusque de numero justorum perire poterit, sed de sua salute gratias et laudes Conditori sine fine captabit. Sequitur.

VERB. 19. — « Non erit tibi sol amplius ad lucendum per diem, nec splendor lunae illuminabit te, sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam, et Deus tuus in gloriam tuam. »

VERB. 20. — « Non occidet ultra sol tuus, et luna tua non minuetur, quia Dominus erit in lucem sempiternam, et complebuntur dies luctus tui. »

Sol et luna non illuminabunt amplius Ecclesiam, sed splendor vultus Creatoris, qui tunc, sicuti est, videbitur. « Civitas enim illa non eget sole neque luna, ut luceant in ea. Nam claritas Dei illuminabit eam, et lucerna ejus est agnus (*Apoc. xxi, 23*). » *Gai civitati Deus erit gloria, quia « cum apparuerit similes ei erimus, quoniam videbimus eum, sicuti est (I Joan. iii, 2).* » Nam quicumque gloriam ejus viderint, similitudinem gloriæ ejus accipient. Hinc Paulus ait : « Nos omnes revelata facie gloriam Domini speculantes in eandem gloriam transformamur (*II Cor. iii, 18*). » Dictum etiam ad nos est, quia nec sol nec luna deinceps occasum petent, sed in locis, quibus creati sunt, sine fine manebunt, ne si ad occasum venerint, aliquid fortasse claritatis his, qui apud inferos damnati fuerunt, præbeant. Cum enim nox ultra non sit futura, sed perpetua dies; constat quia *sol ultra non occidet, nec luna minuetur* quoniam tunc « erit lux lunæ sicut lux solis et lux solis septempliciter sicut lux septem dierum (*Supra. xxx, 26*). » Sed Ecclesiæ idcirco dicitur, quia *Sol ejus ultra non occidet, et luna ejus non minuetur*, quoniam ipsa jam sub sole non erit, nec lumine solis egebit, sed *Deus erit ei in lucem sempiternam*, ut splendore Creatoris in æternum perfruatur, et lumini creato non subiciatur. Et cum ad hanc felicitatem pervenerit, *completebuntur*, id est *fructibus dies luctus* ejus, quia juxta Joannem : « Neque luctus neque clamor, neque dolor erit ultra (*Apoc. xxi, 4*). » Sequitur :

VERS. 21. — « Populus autem tuus omnes justus in perpetuum hæreditabunt terram, germen plantationis meæ, opus manus meæ ad glorificandum. »

Populus Ecclesiæ erunt justus, et omnes qui in illo populo fuerint, justus erunt omnesque terram perpetuæ stabilitatis et quietis in perpetuum hæreditabunt. Hos enim *germinavit* in Ecclesia *plantatio cælestis dexteræ.* Quo contra de Pharisæis dictum est : « Omnis plantatio, quam non plantavit Pater meus cælestis, eradicabitur (*Matth. xv, 13*). » Hæc igitur plantatio justorum, quam Pater plantavit, nullatenus de terra viventium eradicari poterit, sed perpetuo eam possidebit. Qui et *opus manus ejus* sunt, quia « ipse fecit nos, et non ipsi nos (*Psal. ix, 3*). » « Ipsius enim sumus factura creati in Christo Jesu in operibus bonis (*Ephes. ii, 10*). » Et hoc opus factum est *ad glorificandum*, quia ipse vasa misericordiæ præparavit ad gloriam. Vel ad se ipsum glorificandum fecit ipse hoc opus, id est justos. Sequitur :

VERS. 22. — « Minimus erit in mille, et parvulus in gentem fortissimam. »

Minimus justorum erit in mille, quia unusquisque juxta modum suum consummatam perfectionem, id est perfectum numerum spiritalium virorum habebit. In millenario enim numero consummatio est. Et parvulus in gentem fortissimam, quia gentem vir-

tutum proferet prævalentem genti vitiorum. Vel tunc qui in modico fidelis exstitit, super multa constituetur.

« Ego Dominus in tempore ejus subito faciam istud. »

Omne quod nunc promissi, *subito faciam* absque difficultate, cum venerit tempus, quo fieri debet. Nam quidquid degentium vocatione pollicitus est et temporali Ecclesiæ glorificatione, velociter implevit, ubi tempus advenit. Unde non est dubium, quin et ea, quæ de futura sanctorum beatitudine subjunxit, fideliter adimpleat, mox ut tempus aduerit, quo se facturum ea promisit. Sequitur.

CAPUT LXI

VERS. 1. — « Spiritus Domini super me, eo quod unxerit Dominus me, ad annuntiandum mansuetis misit me, ut mederer contritis corde, et prædicarem captivis indulgentiam, et clausis apertionem. »

VERS. 2. — « Ut prædicarem annum placabilem Domino, et diem ultionis Deo nostro ut consolarer omnes lugentes. »

VERS. 3. — « Et ponerem fortitudinem (193*) lugentibus Sion, et darem eis coronam pro cinere, oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu mœroris.

Trium tentatione diaboli superata, sicut refert Lucas : « Egressus est Jesus in virtute Spiritus in Galilæam, et fama exiit per universam regionem de illo, et ipse docebat in synagogis eorum, et magnificabatur ab omnibus. Et venit Nazareth, ubi erat nutritus, et intravit secundum consuetudinem suam die Sabbati in Synagogam, et surrexit legere, et traditus est illi liber Isaïæ prophetæ. Et ut revolvit librum, invenit locum ubi scriptum erat : Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, etc. Et cum plicuisset librum, reddidit ministro, et sedit, et omnium in Synagoga oculi erant intendentes in eum. Cœpit autem dicere ad illos : Quia hodie impleta est Scriptura hæc in auribus vestris. Et omnes testimonium illi dabant, et mirabantur in verbis gratiæ, quæ procedebant de ore ipsius (*Luc. iv, 4*). »

Patet ergo, qui est qui loquitur : *Spiritus Domini super me.* Ille nimirum, qui *egressus est in virtute Spiritus in Galilæam.* Nam et superius in Evangelio legitur : Quia « descendit spiritus corporali specie sicut columba in ipsum (*Luc. iii, 22*). » Quo scilicet Spiritu ipse est unctus, quia juxta Joannem *unxit eum Deus Spiritu suo* (*Luc. iv, 18*). » Quem « evangelizare pauperibus misit, vel annuntiare mansuetis (*ibid.*) » et humilibus : quoniam « ipse venit in Galilæam prædicans evangelium regni Dei et dicens : Quoniam impletum est tempus, et appropinquavit regnum Dei. Pœnitentini et credite Evangelio (*Marc. i, 14*). » Medetur enim contractis et *contritis corde*, dum desperatis spem tribuit, et pœnitentibus regna promittit, ut ad regnum Dei veniant. Contractos di-

193) Nostra editio : ut ponerem lugentibus Sion, et darem, etc.

mittit in remissionem dum afflictis peccata relaxat; A et qui *captivus* a diabolo tenebatur, et a paradiso exsulabat remissionem ei captivitatis suæ prædicat, cum penitentiam ei agere præcipit, ut ad regnum Dei, quod approinquavit, redeat. Cæcis visum annuntiat, cum eos, qui lumen cordis non habebant, luce suæ prædicationis illuminat. Vel *clausis* carcere cordis prædicat *apertionem*, quando præcipit illis peccatorum confessionem.

Annus Domini acceptus et *placabilis* est hoc tempus reconciliationis et gratiæ, in quo Deus omnes, qui ad penitentiam convertuntur, placatus recipit. Nemo igitur hunc *placabilem annum* transire sibi vacuum sinat, quia post venit dies retributionis, et ultionis iniquitatum, quo retribuetur unicuique secundum opus ejus. Post vero per annum intelligit B multitudo redemptorum: quia si ut ex dierum multitudine annus dicitur, ita ex collectione bonorum omnium illa electorum innumerabilis universitas impletur. Hunc igitur annum perfectæ multitudinis Salvator annuntians ait: « Ut prædicarem annum placabilem Domini. » Annus enim placationis Domini prædicatur, cum plebs fidei ium veritatis lumine illustranda denuntiatur.

Omnes quoque *lugentes consolari* missus est Dominus, quia lacrymas humilium promissione futuri gaudii benigne relevare dignatus est, dicens: « Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (Matth. v, 3). — Ipsi enim sunt *lugentes Sion*, id est populum Dei, quia populum Dei a paradiso expulsam, et in captivitatem præsentis exsiliu miserabiliter a diabolo possessum desebant. Quibus *fortitudinem* Dominus *posuit*, ut diabolum potenter vincerent, et populum Dei liberarent, dicens: « Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici (Luc. x, 19). »

« Et dedit eis coronam pro cinere. » Quia pro eo quod humiliati et mœrentes planxerant Sion, lætificavit eos de ejus ereptione. Solent enim cinere plangentes aspergi et gaudentes coronis ornari. Multitudo discipulorum vocatur gaudium et corona magistri, sicut ait Paulus his, quos Christo acquisiverat: « Gaudium meum et corona mea sic state in Domino charissimi (Philip. iv, 1). » *Coronam* ergo *dedit eis pro cinere*, quia gaudere feci eos de salute D conversorum, qui prius lugebant de perditione peccantium. Et *pro luctu dedit eis oleum gaudii*, id est gratiam Spiritus sancti, qui mentes, quas replet, ungit et lætificat. Sed et *pallium laudis*, id est hilaritatem mentis dedit illis *pro Spiritu mœroris*. Pallium enim laudis habitus est cordis laudes Deo gratulanter solventis. Sequitur:

« Et vocabuntur in ea fortes justitiæ, plantatio Domini ad glorificandum. » *In ea*, id est in Sion, *vocabuntur* non illi qui peccato fortes sunt, sed qui fortes sunt ut operentur *justitiam*. Hi sunt *plantatio Domini*, id est a Domino in charitate radicati et fundati. Et hæc plantatio facta est *ad glorificandum*. Sequitur:

VERS. 4. — « Et ædificabuntur deserta a sæculo, et ruinas antiquas erigent, et instaurabunt civitates desertas et dissipatas in generatione et generationem. »

Viri fortes justitiæ in Sion ædificabunt *deserta*, id est ponent in ædificio Ecclesiæ gentes, quas Deus deseruerat ab initio, et *ruinas antiquas erigent*, id est quod antiquitus per Adam cecidit, nunc per Christum resuscitabunt. *Et civitates*, quæ in aqua et nova generatione, id est ante adventum Salvatoris desertæ erant a Domino, et dissipatæ in pravis actionibus, nunc *instaurabunt* in melius, quam in principio fuerant, ut Creatorem suum recognoscant, et compositis moribus ei fideliter serviant et inhabitentur ab eo. Has enim *civitates* possumus figuratiter accipere vel gentium collectiones vel humanas mentes. Dominus vero conversa locutione ad prædictos fortes justitiæ, id est ad sanctos prædicatores ex circumcisione venientes subjungit:

VERS. 5. — « Et stabunt alieni, et pascent pecora vestra, et filii peregrinorum agricolæ et vinetores vestri erunt. »

VERS. 7. — « Vos autem sacerdotes Domini vocabimini: Ministri Dei nostri dicitur vobis: fortitudinem gentium comedetis, et in gloria earum superlectis. »

Alieni quippe et a Deo prius et a conversatione Israel erant gentiles. Qui postquam steterunt in fide, multi eorum prælati sunt Ecclesiis, et paraverunt *pecora* istorum fortium justitiæ, id est populos, quos ad fidem apostoli converterant. *Filii quoque peregrinorum* illi fuerunt, qui carnaliter ab infidelibus parentibus geniti deseruerunt errores eorum venientes ad Christum. Qui facti sunt *agricolæ et vinetores*, quoniam agrum Dei, qui est populus fidelium, et vineam, quæ est homo, I gonibus sanctæ pædicationis excoluerunt. Apostoli vero *sacerdotes Domini*, id est sacra ei dantes cum magno honoris privilegio sunt vocati, et *ministri* ejus dicti, qui a ipsi deferunt auctoritas, ipsisque dantibus et ministrantibus quidquid habet, suscipit Ecclesia. Unde et illud est, quod dicunt: « Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei (I Cor. iv, 1). »

Qui et *fortitudinem gentium* comederunt, quia universam gentilitatem sibi incorporaverunt trajicientes in viscera Ecclesiæ. Specialiter tamen fortitudo *gentium* triumphus est martyrum. *Et in gloria earum* superbierunt, id est auctoritatem exultationis et fiducia sumpserunt, dicentes: « Quæ est spes nostra, aut gaudium aut corona gloriæ nisi vos autem Dominum? » (I Thess. ii, 19.) Deinde nisi fallor ad perfidos sacerdotes Judæorum, qui persecuti sunt apostolos, id est veros sacerdotes venit sermo, cum subditur:

VERS. 7. — « Pro confusione vestra duplici et rubore laudabunt, partem eorum: propter hoc in terra sua duplicia possidebunt, lætitia sempiterna erit eis. »

VERS. 8. — « Quia ego Dominus diligens iudicium et odio habens rapinam in holocausto. » A risque virtutibus non intelligat populum Dei? Adhuc autem Salvator loquitur, dicens :

Cum enim justus Iudex apparuerit examinans cogitationes et opera singulorum, tunc principes sacerdotum, qui præcipiebant apostolis ne loquerentur in nomine Jesu, et Pharisei hypocritæ omnes simul reprobi *duplīciter confundentur*, et erubescunt, scilicet intus et foris, et in conspectu assistentium et in conscientiis suis. Et e contra *laudabunt omnes partem* apostolorum atque fidelium, ut ex confusione partis inimicæ major appareat gloria partis electæ.

Vel apostolis adhuc dicitur, quia pro eo, quod *duplīcem* habebatis *confusionem* tam super populo Iudæorum, qui a Deo recesserat, quam super nationibus, quæ idolis serviebant, videbitis [eos ad timorem Dei conversos laudare *partem* suam, id est Deum, quem soli elegerunt. Et sicut reprobi *duplīciter* confundentur, ita *justi in terra sua*, id est in regno cælorum *duplīcia possidebunt*, quia non solum animarum, sed et corporum beatitudine gaudebunt perpetua, et pro temporali tristitia *erit eis sempiterna lætitia*. In terra sua *duplīcia possidebunt*, ut in ipsa quoque carne gaudeant, in qua pro Domino dolores et cruciatus pertulerunt. Nec mirum, si ista commutatio ab utraque parte fiat, ut reprobi, qui exsultant atque gloriantur, *duplīci* tunc confusione teneantur, et electi, qui nunc tristes et abjecti sunt, *duplīcia bona possideant* : quia Dominus noster *diligit iudicium*, et quod *justum est utrisque reddet*. *Et rapinam detestatur in holocausto*, ut sacrificia Iudæorum respuat, quæ illi ex rapinis et per fraudem acquisita afferebant, et omnes eleemosynas et oblationes, quæ fiunt ex rapto, reprobet, quoniam « qui offert sacrificium ex substantia pauperis quasi qui victimat filium in conspectu patris sui (Eccli. xxxiv, 24). »

De prædictis autem Novi Testamenti idoneis ministris subjunxit :

« Et dabo opus eorum in veritate, et fœdus perpetuum feriam eis. »

Dedit enim opus eorum in veritate, ut nequaquam, sicut in lege, fieret umbra veritatis, sed esset ipsa veritas. *Et fœdus sive pactum sempiternum percussit eis*, non quale pactum Moysi dederat, quod præterit, sed pactum Evangelii, de quo loquitur : « Cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt (Matth. xxiv, 35). » De quibus et subjicit :

VERS. 9. — « Et sciatur in gentibus semen eorum, et germen eorum in medio populorum. Omnes enim, qui viderint eos, cognoscent illos : quia isti sunt semen, cui benedixit Dominus. »

Hoc enim manifeste cernimus. Nam in omnibus populis et nationibus cognoscitur genus Christianorum, quod ab apostolis disseminatum est, et sciatur quia benedictio Dei est super eos omnes. Qui viderint eos, prima fronte cognoscent, quia semen sunt, cui benedixit Dominus. Quis enim ex ordine vite, mansuetudine, continentia, hospitalitate, cæte-

in Deo exsultaturam dicit, quia æternaliter in Patre gaudebit sedens ad dexteram majestatis in excelsis. Et quare gaudebit in eo? *Quia induit me vestimento salutis*, id est misit eum in similitudinem carnis peccati, ut contra omnes vitiorum languores *indumento salutis*, id est sacrosancta carne munitus esset, ne ad interiora ejus tentatio diabolica penetraret. *Vestimento salutis*, ac sanitatis est indutus, quia nihil contradictionis, nihil vitii tentantis in assumpta carne toleravit, et *indumento justitiæ* circumdatus est, quia omnem justitiam et sanctitatem habuit in carne, qua se induit. Et hoc indumento circumdatus est sicut Sponsus Ecclesiæ decoratus corona sempiterni regni. Quia vero una persona est ipse et Ecclesia, circumdatus est et quasi sponsa. Etenim caput et corpus, sicut hic liquido monstratur, unus est Christus. Nam unus idemque, sicut hic cernimus, loquitur ; « Indumento justitiæ circumdedit me, quasi sponsum decoratum corona, et quasi sponsam ornatam monilibus suis ; » non quia sine corpore non est integer, sed quia nobiscum integer esse dignatus est, qui et sine nobis semper integer est. Nam quomodo corpus ejus nos, si non et nobiscum unus Christus? Se itaque dicit *sponsum secundum caput, sponsam secundum corpus*. Duo videntur, et unus est. Unde et corpori debet convenire, quod dictum est : « Gaudens gaudebo in Domino, » etc. Gaudebit enim totus et anima et carne quisquis electus in Domino, qui gaudere noluit in sæculo, cum mortale hoc induerit immortalitatem. Nam dum hic viveret, indutus est *vestimento salutis* in mente, et *indumento justitiæ* circumdatus est in actione. Cum enim vestimento induimur, ex omni parte circumdamur.

Igitur *vestimento salutis* induitur, quisquis a languore peccati per Dei gratiam undique custoditur : et *indumento justitiæ circumdatur*, qui undique bono opere protegatur, ut nullam partem actionis suæ peccato nudam relinquat. Nam qui in aliis actionibus justus est, in aliis injustus, quasi unum latum operuit, aliud nudavit. Qui ergo undique in cunctis operibus suis justus est, hoc *indumento justitiæ* circumdatus est. Et tali veste induta est electorum Ecclesia, vel æterni Regis sponsa pretiosis virtutibus, quasi *monilibus* adornata, et in capite suo, quod est Christus, diademate regio decorata. Bene autem subnectitur :

VERS. 11. — « Sicut enim terra profert germen suum, et sicut hortus semen suum germinat : sic Dominus Deus germinabit justitiam, et laudem eorum universis gentibus. »

Nam sicut terra germen suum, ita fidelis anima *germen* bonæ cogitationis profert in opus. Et sicut hortus semen suum germinat, ita mens electorum susceptum semen divini verbi producit in fructum actionis, sed hoc facere *Deus* dicitur, quia ipse dat electis suis, ut hoc faciant. Atque ita justitiam recte vivendi et laudem prædicationis omnibus, quæ sub cælo sunt, gentibus electi pronuntiant. Post hæc Isaias personam omnium prophetarum gerens loquitur :

CAPUT LXII.

VERS. 1. — « Propter Sion non tacebo, et propter Jerusalem non quiescam, donec egrediatur ut splendor justus ejus, et Salvator ejus ut lampas accendatur. »

Sion namque et Jerusalem plebs fidelium dicta est. Propter quam instruendam Isaias non tacuit, neque quievit prophetare, donec egrederetur ut splendor justus ejus, id est Christus. Quia « omnes prophetæ et lex usque ad Joannem prophetaverunt, et ex eo regnum Dei evangelizatur (Luc. xvi, 16). » Prophetæ enim silere cœperunt tempore Joannis, ubi evangelica prædicatio sumpsit exordium. Quo tempore justus, quem Sion expectabat, ut splendor egressus est de utero Virginis, quia mox pastoribus nativitatem ejus cum magna claritate apparens angelus nuntiavit, et magi stellam in Oriente viderunt. Et ut lampas accensus est, quia lumine miraculorum et doctrinæ clarus mundo resplenduit, atque fugata obscuritate peccati humano generi gratiæ suæ lumen intulit. Non cessavit ergo propheta loqui propter Sion, donec egrederetur ut splendor justus ejus, quia necesse fuit, ut fideles illius temporis haberent propheticum sermonem, cui beneficientes intenderent quasi lucernæ lucentes in caliginoso loco, donec dies adventus Salvatoris illucesceret, et sol justitiæ mundum irradiaret. Post cujusmodi futurum splendorem apte subjecit propheta dicens ad Sion :

VERS. 2. — « Et videbunt gentes justum tuum, et cuncti reges inclytum tuum. »

Gentes enim et reges totius orbis videbunt eum, quia sicut lampas accendetur, ut omnibus resplendeat. Sequitur.

« Et vocabitur tibi nomen novum, quod os Domini nominabit. »

Nomen novum accipies, quia Christiana vocaberis. Sequitur.

VERS. 3. — « Et eris corona gloriæ in manu Domini, et diadema regni in manu Dei tui. »

Quia te Christus possidebit, ut ex te coronetur in gloria sua, videlicet diademate regio. Chorus namque sanctorum omnium corona Christi erit in illo beatitudinis regno. Sequitur :

VERS. 4. — « Non vocaberis ultra derelicta, et terra tua non vocabitur amplius desolata, sed vocaberis voluntas mea in ea, et terra tua inhabitabitur, quia complacuit Domino in te (194). »

(194) Ita uterque cod.

Olim vocabatur Sion *derelicta*, quia dicebatur quod propter Adæ peccatum Deus plebem suam dereliquerat, quam a paradiso depellens luce visionis suæ privaverat. Cujus terra mens ejus intelligi potest secundum illud : « Anima mea sicut terra sine aqua tibi (Psal. cxlii, 6). » Quæ scilicet terra vocabatur *desolata*, quia dicebat non habere consolationem, dum non inveniret Redemptionem. Sed ubi invenerit redemptorem, non vocabitur *derelicta*, quia nunquam Relinquetur ab eo, qui ait : « Ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (Matth. xxviii, 20). » Sed extunc nomen ejus vocatum est : *Voluntas mea in ea*, quia Deus in plebe sua voluntatem suam fatetur esse, ex quo ipsa per Christi gratiam implere consuevit mandata ejus, quæ, dum auxilio gratiæ destituta esset, implere nequiverat. Et terra cordis ejus non vocabitur amplius *desolata*, sed vocabitur *habitata*, quia consolationem sancti Spiritus habebit, et inhabitabitur ab eo, qui ait : « Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus (Joan. xiv, 23). » Et hoc ita fiet ; quia complacuit in ea Domino. Secundum beneplacitum gratiæ suæ quasi terram animæ ejus inhabitabit. Sequitur :

VERS. 5. — « Habitabit enim juvenis cum virgine, et habitabunt in te filii tui, et gaudebit sponsus super sponsam, et gaudebit super te Deus tuus. »

Juvenis habitabit cum virgine, id est Joannes apostolus cum matre Domini. Ea filii Sion habitaverunt in ea, id est Ecclesia ; multitudo videlicet erat illa, quorum « credentium cor unum et anima una (Act. iv, 32). » Et gavisus est sponsus super sponsam, Christus super Ecclesiam, cum eam crescere ubique cerneret, et in religione proficere. Et gavisus est super Sion, id est super plebem fidelium Deus ejus. Quia vero post hoc in singulis locis per totum orbem constituti sunt rectores Ecclesiæ, convenienter subditur :

VERS. 6. — « Super muros tuos, Jerusalem, constitui custodes, tota die et tota nocte perpetuo non tacebunt. »

Muri quippe Jerusalem munitiones disciplinarum Ecclesiæ sunt. Super quos muros Dominus custodes tota die et tota nocte constituit, quia in congregationibus religiosorum præpositos ordinavit qui diu noctuque custodiant observantiam disciplinæ, ne sacræ institutionis muros subjecti transgrediantur. Qui perpetuo non tacent, quia continuis exhortationibus cives, qui intra muros civitatis hujus commorantur, ad suimet custodiam movent, et contra spiritualium inimicorum insidias sedulo cautos reddunt. Vel per diem prosperitatis et per noctem tempus adversitatis intelligi potest. Dominus igitur super muros Jerusalem die ac nocte custodes posuit, quoniam Ecclesiæ prælatos dedit, qui et in prosperis et in adversis religionis muros pervigiles observent, ne

civitatem sanctam ex parte qualibet hostis irrupat. Ubi apte subjungitur: « Qui reminiscimini Domini, ne taceatis. »

VERS. 7. — « Et ne detis silentium ei, donec stabiliat, et donec ponat Jerusalem laudem in terra. »

Illi enim reminiscuntur Domini, qui frequenter eum ante sui cordis oculos pia meditatione reducunt. Antequam vero sancta Ecclesia in tantam auctoritatem ubique veniret, multa patiebatur ab infidelibus. Unde nunc eos, qui reminiscebantur Domini, id est spiritales viros propheta commonuit, ne tacerent a clamore precum, quoniam oportet semper orare, et non deficere, neque darent ei silentium (*Luc. xviii, 1*), sed voces orationum suarum in aures ejus instanter ederent, donec stabiliret Jerusalem, id est statum firmitatis daret fluctuanti Ecclesiae, et poneret eam laudem in terra, id est in hoc mundo, ubi ipsa fuerat opprobrium et subsannatio. Sed et nobis adhuc præcipitur, si Domini pio desiderio reminiscimur, ne taceamus indefessis precibus ad eum clamare, donec Jerusalem nostram, quæ fluctuat in pelago sæculi hujus, ipse stabiliat in terra beatæ solitudinis, et ponat eam ibi laudem et gloriam. Quia vero his, qui novam vitam ducunt, loquitur Dominus, audiamus, quid et de illis, qui pertinaciter in vetustate consistent, promittat. Sequitur:

VERS. 8. — « Juravit Dominus in dextera sua, et in brachio fortitudinis suæ: Si dederò triticum tuum ultra cibum inimicis tuis, et si biberint alieni vinum tuum, in quo laborasti. »

VERS. 9. — « Quia qui congregabunt illud, comedent, et laudabunt Dominum: et qui comportabunt (195) illud, bibent in atriiis sanctis meis. »

Juratio namque Dei immobilis assertio ejus est. *Dextera* vero et *brachium fortitudinis* ejus Christus ejus est, *triticum Sion* pabulum sanctæ intelligentiæ, *inimici Sion* Judæi persequentes Ecclesiam, *vinum* ejus spiritualis scientia est, quæ fidelium mentes lætificat et inebriat. Judæi quoque sunt *alieni*, qui dereliquerunt Dominum, blasphemaverunt Sanctum Israel, alienati sunt retrorsum. *Juravit ergo Dominus in dextera sua, et in brachio fortitudinis suæ*, id est immutabiliter sanxit in Christo, qui est virtus ejus, dicens: *Si dederò triticum tuum ultra cibum inimicis tuis*, id est non dabo amplius sacram intelligentiam Judæis in *cibum* animæ, quia jam Scripturas ulterius non intelligent, ex quo Christum, qui solus intelligentiam earum aperit, reprobaverunt. *Et si biberint alieni vinum tuum*, id est non bibent ultra Judæi tuum spiritalem sensum, quo cœlitus inebriaris, ut mente excedas Deo, quia qui *triticum tuum*, id est ut sacri intellectus frugem ex latissimo divinarum eloquiorum campo congregabunt, comedent illud ore cordis, et laudabunt Dominum dicentes: « Benedicam Dominum, qui tribuit mihi intellectum (*Psal. xv, 7*). » Qui *vinum* spiritualis sensus ex vinea Scri-

pturæ sanctæ comportant, botros sententiarum coadunando, *bibent illud in atriiis sanctis meis*, id est in Ecclesiae conventiculis, et distributis fidelium ordinibus.

Vel dæmones sunt *inimici et alieni*, qui *triticum et vinum* Judæorum comederunt, et biberunt, id est omnes fructus laboris eorum devoraverunt, dum illi inter Deum et idola fluctuarent. Ecclesiae vero *triticum et vinum* hostes non rapiunt, quoniam ipsa soli Deo placere quærens ex operibus bonis labores manuum suarum comedet, ac Deum æterna laude sustollet, atque in atriiis æternalium mansionum apud Patrem *bibet*. Nam quia in agro et in vinea laboramus, ut *triticum et vinum* colligamus, recte per *vinum et triticum* fructus supernæ remunerationis exprimitur, quem assequimur pro labore, quem in corpore ducimus. Deinde fidelibus Hebræis præcipitur:

VERS. 10. — « Transite, transite per portas, præparate viam populo, planum facite iter, et eligite lapides, et elevate signum ad populos. »

Transite, inquit, *per portas*, id est per jussionem apostolorum, quæ portæ sunt, exite gentibus prædicare. Vel eis, qui foris sunt, dici potest, ut *per portas transeant*, id est per doctrinam apostolorum ingrediantur Ecclesiam. *Præparate viam populo venienti*, id est præmonstrate gentili populo viam fidei, qua venit in Ecclesiam. *Planum facite iter*, id est offendicula dissensionum, et scrupulos dubitationum tollite de via fidelium, et quidquid impedire potest gressum eorum, ut ad supernam habitationem properent. *Et eligite lapides* pretiosos ac vivos, ut quisquis sæculo renuntiaverit, inter sæculares non maneat, sed frequentias eorum declinet, et cohabitationes fugiat. Sive *eligite lapides*, id est omnem emollite duritiam de cordibus credentium, et *elevate signum crucis* ad omnes populos, ut universus exercitus militum Christi videat illud, et sequatur.

VERS. 11. — « Ecce Dominus auditum fecit de nomine suo etiam illis gentibus, quæ sunt in extremis terræ. » Sequitur:

« Dicite filiæ Sion: Ecce Salvator tuus venit: ecce merces ejus cum eo, et opus illius coram ipso: »

Vos, inquit, o prædicatores, *dicite filiæ Sion*, id est Ecclesiae de gentibus, quæ filia est primitivæ Ecclesiae: Noli timere, noli deficere, quia *ecce venit* ad judicium *Salvator tuus*, qui te a cunctis tribulationibus eripiens salute perpetua donabit. Et *ecce merces ejus*, quam tibi reddet, *cum eo* est, *opus illius coram ipso*, id est homo, quem creavit, ante tribunal ejus stabit judicandus. Sequitur:

VERS. 12. — « Et vocabunt eos: Populus sanctus, redempti a Domino. Tu autem vocaberis quæsitâ civitas, et non derelicta. »

Hebræos, qui crediderunt, vocamus ita, ut dicamus: Iste est *populus sanctus*, et in sanctitate nutritus, qui etiam *redempti* sunt a Domino. Ecclesia

(195) Alias, comportant et congregant.

vero de gentibus licet et ipsa populus sanctus vocari possit, tamen quia prius in squalore gentilitatis conversata est, non ita populus sanctus vocari consuevit, sed specialiter appellatur *civitas quæsitæ et non derelicta*, quoniam Salvator eam utpote perditam quæsit, et inventam non dereliquit. Sequitur :

CAPUT LXIII.

VERS. 1. — Quis est iste, qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra? Iste formosus in stola sua gradiens in multitudine fortitudinis suæ. »

Hoc in persona primorum dicitur angelorum de Christi ascensione mirantium. Nam cernentes eum de hoc mundo remeantem ad superos, mirantur ad invicem vel intra se dicentes : *Quis est iste, qui venit de Edom?* id est qui de hoc terreno sæculo huc ad nos ascendit? Edom quippe *terrenus* interpretatur. *Tinctis vestibus*, id est cruenta carne sanguine passionis. Bosra namque *tribulatio* dicitur, et vestimentum Domini corpus ejus est, quod sumpsit ex Virgine, nec tamen aliud indumentum ejus est, atque aliud ipse. Nam nostrum quoque vestimentum caro dicitur, sed tamen ipsi nos sumus caro, qua vestimur. *Iste formosus in stola sua*, id est nullam prorsus in assumpta humanitate peccati deformitatem habens, mira sanctitatis pulchritudine fulget in ea. *Gradiens in multitudine fortitudinis suæ*, id est multiplici sua virtute gressum operationis suæ potenter agens.

Vel : *iste formosus in stola sua*, id est speciosus in carne glorificata per resurrectionem. *Gradiens in multitudine fortitudinis suæ*, id est cælum sua virtute petens. Sic apud se supernæ virtutes primo deliberant, ostendentes quia discunt, et divinam scientiam appetunt. Unde quia dixerant : *Quis est iste?* mox ipse Jesus appropinquans respondet eis, et docet eas dicens :

« Ego, qui loquor justitiam, et propugnator sum ad salvandum. »

Ego, qui loquor justitiam, id est qui hoc quod justum est in terris doceo, videlicet ut omnes persuasiones seductoris respuant, et voluntatem Creatoris faciant. *Et propugnator sum ad salvandum*, quia pro salute hominum pugno in passione contra hostem antiquum. Quo audito virtutes angelicæ quasi accepta loquendi cum eo licentia interrogant :

VERS. 2. — « Quare ergo rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua sicut calcantium in torculari? »

Cum tantæ sis, inquit, potestatis et justitiæ, quare ergo rubrum est indumentum tuum, id est, cur tua caro cruentata est? *Et vestimenta tua sicut calcantium in torculari*, id est corpus tuum cur simile est cæteris morientium corporibus? Quibus ipse respondet ?

VERS. 3. — « Torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum; calcavi eos in furore meo, et conculcavi eos in ira mea, et aspersus est sanguis eorum super vestimenta mea, et omnia indumenta mea inquinavi. »

A *Torcular calcavi solus*, id est mortem, quæ cæteros deprimit, ego solus resurgendo calcavi. Solus enim *torcular*, in quo calcatus est, calcavit, quia sua potentia eam, quam pertulit passionem, vicit. Nam qui usque ad mortem crucis passus est, de morte cum gloria surrexit. Bene autem subdit : *Et de gentibus non est vir mecum*. Quia hi, pro quibus pati venerat, passionis ejus participes esse debebant. Qui pro eo quod illo tempore necdum crederant, de ipsis in passione queritur, quorum vita illa passione quærebatur. Quia vero gentes universas, quæ ante salutarem hanc ejus passionem de hoc sæculo migraverunt, sine misericordia damnavit apud inferos, paucissimis ut Melchisedech et Job evadentibus, calcavi, inquit, eos in furore meo, et conculcavi eos

B *in ira mea*. Eos namque calcavit in furore suo, quos in infernum iratus demersit. Et de gentibus nunc est sermo ejus. Quoniam autem peccata nostra ipse portavit in corpore suo super lignum, ut peccato mortui justitiæ vivamus, adjecit : *Et aspersus est sanguis eorum super vestimenta mea*, id est maculæ peccatorum eorum super carnem meam : *omnia indumenta mea*, id est totum corpus meum alienorum sordibus peccatorum inquinavi. Non quia ipse contaminatus sit nostris iniquitatibus, sed quia omnium nostrorum delicta solus, ut deleteret, accepit, et passiones atque contumelias et abjectiones, quæ eis debebantur, pertulit.

Possunt tamen per gentes designari adversariæ fortitudines, quas ipse conculcavit atque contrivit. Et dicitur *aspersus sanguis eorum super vestimenta* ejus, non quia dæmones sanguinem habeant, sed talibus verbis ostenditur pugnasse contra illos, atque vicisse illos et occidisse. Qui adhuc subjungit :

VERS. 4. « Dies enim ultionis in corde meo, annus retributionis meæ venit. »

C Quando patiebatur Salvator, prævidebat in corde suo diem ultionis, quo se per Titum et Vespasianum de suis persecutoribus Judæis vindicaret, et annum, quo eis retribuere, venientem cernebat. Unde et eadem passione sua imminente prædixit discipulis : « Cum videritis circumdari ab exercitu Jerusalem, tunc scitote quia appropinquavit desolatio ejus. Tunc qui in Judæa sunt, fugiant in montes, et qui in medio ejus, discedant, et qui in regionibus non intrent in eam, quia dies ultionis hi sunt, ut impleantur omnia quæ scripta sunt (Luc. xxi, 20). »

Potest et dies judicii *dies ultionis* intelligi, annusque retributionis spatium illud perpetuitatis, quod erit post finem sæculi, in quo justam meritorum suorum retributionem quisque sentiet. *Dies ergo ultionis est in corde ejus*, quia ipse novit, quando dies judicii veniet. Sed huic sententiæ potest obijci, quod alias scriptum est : « De die autem illa et hora nemo scit neque angeli in cælo neque Filius nisi Pater (Marc. xiii, 32). » Cui scilicet objectioni respondendum est, quod usitata Scripturarum locutione dicitur Filius diem illam ignorare, quia facit

ut omnibus ignota sit. Neque enim Pater aliquid novit, quod Filius ignoret, quia Filius est sapientia Patris. Sequitur :

VERS. 5. — « Circumspexi, et non erat auxiliator, quæsi, et non fuit qui adjuvaret. »

Dominus in medio persecutorum positus circumspexit, et adjectorem non vidit, quia « discipuli omnes relicto eo fugerunt (Matth. xxvi, 56), » licet auxiliium ei afferre non possent, etiam si starent. Vel circumspexit in tota mundi latitudine, et non erat auxiliator, quia nullus erat qui eum ad quærendam salutem humani patiendo adjuvaret. Sequitur :

« Et salvavit mihi brachium meum, et indignatio mea ipsa auxiliata est mihi. »

Ego quidem, inquit, auxiliatorem non inveni, sed brachium meum, id est virtus mea non solum me liberavit, sed et omnes, quos volebam, salvavit. Et salvavit eos non sibi ipsi sed mihi, ut jam non sibi vivant, sed ipsi, qui pro ipsis mortuus est et resurrexit. Qui enim peccatorum suorum remissionem percepit, vel aliquod periculum evasit, sed tamen adhuc sibi vivit, nondum Christo salvatus est, sed sibi. Qui peccatorum suorum veniam adeptus jam reliquum vitæ suæ spatium Deo dedicat, iste non sibi sed Deo salvatus est. Et qui de aliquibus adversis, quæ propter peccata sua patiebatur, ereptus jam deinceps religiose vivit, hunc sibi Christus salvavit.

Sed quid est quod addit : *Et indignatio mea ipsa auxiliata est mihi*, nisi quod de Judæis Apostolus dicit, quia « delictum eorum divitiæ sunt mundi, et diminutio eorum divitiæ gentium? » (Rom. xi, 12.) Si enim amissio eorum reconciliatio est mundi, profecto ira Dei, quæ super eos est, adjuvit nostræ salutis effectum. *Auxiliata est igitur ei indignatio ejus*, quia per hoc magis salutem mundi operatus est, quod Judæis fuerat iratus. De quibus et subicit :

VERS. 6. — « Et conculcavi populos in furore meo, et inebriavi eos in indignatione mea, et detraxi in terram virtutem eorum. »

Conculcavit per Vespasianum et Titum in furore suo populos Judæorum, et inebriavit eos amaritudine tribulationum, atque in terram dejecit, omnem virtutem eorum confringens sub Romanis, ne jam ab hac humiliatione sua usque ad adventum Eliæ resurgere valeant. Vel indignatio ejus, quæ contra dæmones erat, adjuvit salutem nostram. Quos ipse conculcavit in furore suo, et detraxit in terram virtutem eorum, ut nos liberaret.

Post hæc vates ex sua et populi persona loquitur errans in se beneficia Dei, et duritiam cordis populi, ob quam et Jerusalem incendio et Israël captivitati traditus sit. Nam sequitur :

VERS. 7. — « Miserationum Domini recordabor, et laudem Domini super omnibus quæ reddidit nobis Dominus, et super multitudine bonorum do-

mus (196) Israel, quæ largitus est eis secundum indulgentiam suam, et secundum multitudinem misericordiarum suarum. »

Pressus, inquit, pondere malorum, in nullo alio nisi in Dei misericordia spem habeo, qui facit misericordiam in millibus diligentibus se, et extendit clementiam his qui noverunt eum. Hoc autem non potest dicere nisi qui intelligit se juste sustinere quod patitur. Sequitur :

VERS. 8. — « Et dixit : Verumtamen populus meus filii non negantes, et factus est eis Salvator. »

Deus, qui justo judicio captivitati tradidit populum istum, austeritatem justitiæ clementia mitigans dixit : « Genui quidem filios, et exaltavi; ipsi autem spreverunt me (supra, i, 12). » Verumtamen quia populus meus sunt, et semel filii nominati, non peribunt in perpetuum, si me spernere et negare desierint, sed sentient Salvatorem Christum meum, qui factus est ex semine David secundum carnem, si in eum crediderint. Sequitur de Domino :

VERS. 9. — « In omni tribulatione eorum non est tribulatus, et angelus faciei ejus salvavit eos. »

Quod apte potest intelligi secundum illud, quod Job ait : « Si flagellat, occidat semel, et non de pœnis innocentium rideat (Job. ix, 23). » Flagellabat enim Deus, quia humanum genus pro peccatis eorum affligebat. Sed tandem occidit semel, quia ut geminam mortem nostram animæ scilicet et carnis destrueret, Christum sola carne mori fecit. « Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel (Rom. vi, 10). » Neque de pœnis innocentium jam risit, quia dilectum Filium suum exhibuit participem tribulationum eorum. Nam quasi ridebat de pœnis eorum, dum eis affectum compassionis suæ non ostenderet in afflictione redemptionis ipsorum. Similiter et hic dicitur, quia in omni tribulatione eorum non est tribulatus, dum afflictionem eorum cerneret, et Redemptorem necdum mitteret. Nam quod de pœnis innocentium risisse dictus est, ait nunc propheta, quoniam in omni tribulatione eorum non est tribulatus. Sed tandem Angelus faciei ejus, id est Filius ab eo veniens salvavit eos, quia qui flagellabat, occidit semel. Sequitur :

« In dilectione sua et indulgentia sua redemit eos, et portavit eos, et levavit eos cunctis diebus sæculi. » In dilectione et in indulgentia redemit eos sanguine Filii sui. « Commendat enim charitatem suam Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est (Rom. v, 8), » — « in quo habemus redemptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum secundum divitiis gratiæ suæ (Ephes. i, 7). »

Et portavit atque levavit cunctis diebus sæculi, id est præsentis vitæ, « quoniam in sæculum misericordia ejus (Psal. cv, 1). » Vel de Ægypto redemit, id est liberavit eos, et patienter portavit mores-

eorum, atque sustentans levavit eos cunctis diebus ab initio sæculi. Sequitur :

VERS. 10. — « Ipsi autem ad iracundiam provocaverunt, et affixerunt spiritum Sancti ejus : et conversus est eis in inimicum, et ipse debellavit eos. »

Affixerunt spiritum Sancti, id est animam Christi ejus, et ipse debellavit eos per Titum et Vespasianum. Sed quia temporibus Eliæ pristinam reddet ei gratiam, aperte subditur :

VERS. 11. — « Et recordatus est dierum sæculi Moysi et populi sui. »

Id est fœderis sui *recordatus est*, quod per Moysen pepigit cum eis, quando eduxit eos de terra Ægypti, ut esset Deus eorum. Quia vero interim non respicit eos, sed diutissimis calamitatibus per totum orbem dispersos affligi permittit, congrue propheta subjungit :

« Ubi est, qui eduxit eos de mari cum pastoribus gregis sui? » id est cum Moysen et Aaron. Qui enim Pharaonem eum exercitu suo projecit in mare, nunc vindictam in oppressores eorum non facit. Sequitur :

« Ubi est, qui posuit in medio ejus spiritum Sancti ejus? » *Qui Spiritum Sancti*, id est Christi sui, quondam *posuit* in isto populo, nunc ei nullam ejusdem Spiritus gratiam dat. Sequitur :

VERS. 12. — « Qui eduxit ad dexteram Moysen brachio majestatis suæ, qui scidit aquas ante eos, ut faceret sibi nomen sempiternum. »

Subaudi, ubi est? Nihil enim simile nunc eis operatur, sed recessit ab eis, et abscondit faciem suam. *Qui eduxit ad dexteram Moysen*. Quia dexteram ejus spiritalem tenuit, cum educeret eum in virtutis suæ ductu de Ægypto. Et *aquas maris scidit ante eos*, ut mirabilium operum ejus memoria perenniter celebraretur. Sequitur :

VERS. 13. — « Qui eduxit per abyssos quasi equum in deserto non impingentem. »

VERS. 14. — « Quasi animal in campo descendens. »

Sicut equus absque obstaculo incedit libere per plana deserti, et quodlibet animal per amplitudinem campi, sic iste populus ducente Domino per profunda maris transivit. Sequitur :

« Spiritus Domini ductor ejus fuit. » Per mare et per desertum fuit *ductor ejus Spiritus Domini*, sed modo nullum ei ducatum præstat. Ut autem ad eos spiritus iste redeat, subjungunt pœnitentes, et Christi dicunt :

« Sic adduxisti populum tuum, ut faceres tibi nomen gloriæ. » Adduxit enim eos tot miraculis de Ægypto in terram promissionis, ut nomen ejus longe innotesceret, et glorificaretur. Qui et precando subjiciunt :